Ata da 119ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 06/03/2024                              Página 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DO NOROESTE FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 119ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS (PCH)

Aos seis dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas (horário de 1

Brasília) aconteceu remotamente, por meio da Ferramenta “Google Meet” da Plataforma da 2

Google, a 119ª reunião ordinária do Departamento de Ciências Humanas do Instituto do 3

Noroeste Fluminense de Educação Superior da Universidade Federal Fluminense. Estiveram 4

presentes na reunião, sob a presidência da professora Paula Arantes Botelho Briglia Habib, 5

chefe departamental, os seguintes docentes: Alen Batista Henriques, Alexsandra dos Santos 6

Oliveira, Ana Luisa Barros Cunha, Andréa Cardoso Reis, Cristiana Callai de Souza, Diego 7

Chabalgoity, Eduardo Quintana, Fabio Alves Gomes de Oliveira, Fernando de Souza Paiva, 8

Isabelle de Araújo Lima e Souza, Jacqueline de Souza Gomes, Júlio César Medeiros da Silva 9

Pereira, Késia dos Anjos Rocha, Leonardo Gama Campos, Lucas do Couto Neves, Maurílio 10

Machado Lima Júnior, Mitsi Pinheiro de Lacerda Benedito, Pablo de Vargas Guimarães, Román 11

Eduardo Goldenzweig, Rossana Maria Papini, Sandro Tiago da Silva Figueira e Virgínia Georg 12

Schindhelm. Ausências justificadas: Francisca Marli Rodrigues de Andrade, Maria Goretti 13

Andrade Rodrigues, Maristela Barenco Corrêa de Mello e Silvio Cezar de Souza Lima. 14

Professores em afastamento para Pós-Doutorado: Cecília Neves Lima, Leandro Roberto Neves e 15

Michelle Lima Domingues. Professora cedida nesta data: Bernardina Maria de Souza Leal. A 16

pauta da reunião é: 1) Informes; 2) Aprovação de ata; 3) Licenças e Afastamentos; 4) 17

Progressões; 5) Aprovação de RAD 2023; 6) Projetos e Eventos. 7) Assuntos Gerais. 1) 18

Informes. 1.1) A professora Paula Habib iniciou a reunião informando que a professora 19

substituta Késia dos Anjos Rocha foi contratada e já está apta a exercer suas atividades no PCH. 20

1.2) O segundo informe da Chefia foi sobre a abertura do processo de contratação do segundo 21

colado do processo seletivo na área de Educação para substituir a professora Michelle Lima 22

Domingues, que está em afastamento para a realização de Pós-Doutorado. 1.3) O terceiro 23

informe foi sobre as eleições para Chefia Departamental. Como não teve chapa inscrita para as 24

eleições, o calendário foi retificado. A Professora Paula falou sobre a importância da função de 25

Chefe para o Departamento, inclusive para a vida profissional dos docentes, citando como 26

exemplo a atuação em processos de progressões funcionais. O professor Eduardo Quintana 27

manifestou interesse em formar chapa para as eleições departamentais. A professora Paula 28

Habib agradeceu a disponibilidade do professor Eduardo Quintana e informou que a 29

experiência da chefia é de extrema responsabilidade, com muitas demandas, mas 30

extremamente gratificante, tanto profissionalmente, sendo possível entender melhor o 31

funcionamento da Universidade, quanto pessoalmente, em que é necessário encontrar 32

soluções plausíveis para os problemas que aparecerem. A professora Paula Habib explicou que 33

Ata da 119ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 06/03/2024                              Página 2/4

não se candidatou novamente para exercer a função de Chefia porque quer se dedicar mais às 34

pesquisas, aos orientandos de mestrado e de graduação. 1.4) A professora Paula Habib 35

informou sobre a realização de Estágio Docência da mestranda Beatriz Schimith, na disciplina 36

“Estudos Históricos”, ministrada pela própria docente no 1º semestre de 2024. 1.5) A 37

professora Andréa Cardoso Reis, enquanto presidente da Comissão de Análise Curricular, 38

solicitou que o PCH verifique com o Departamento de Filosofia, da Universidade Federal da 39

Bahia, se há a intenção em prorrogar a validade do Concurso Público, visto que se encerra neste 40

mês. A partir dessa informação, a Comissão poderá prosseguir com o trabalho. A professora 41

ainda informou que, desde a Publicação da Comissão no Boletim de Serviço, foram realizadas 42

duas reuniões: a primeira no dia 28 de fevereiro à tarde e a segunda no dia 6 de março de 43

manhã. Na primeira reunião, foram deliberadas algumas ações sobre como organizar leituras e 44

análises a partir da documentação recebida. Na segunda reunião, foram feitas considerações a 45

partir das leituras, tecendo de forma preliminar parecer individuais, e foi acordada a construção 46

de um barema para analisar o currículo da candidata. 1.6) O professor Maurílio Machado Lima 47

Júnior informou sobre a realização de Estágio Docência da mestranda Rayanna Figueira, 48

estudante do mestrado em Ensino, na disciplina "Oficina de Leitura e Escrita", ofertada ao curso 49

de Educação do Campo. Esse estágio acontecerá sob a supervisão da professora Francisca Marli 50

Rodrigues de Andrade, na condição de orientadora da estudante no programa de mestrado. 51

Ademais, a estudante Rayanna é bolsista do PPGEn e, portanto, esse estágio configura como 52

componente obrigatório. 1.7) O professor Román Goldenzweig informou sobre o indicativo de 53

greve dos docentes que veio do Congresso Nacional do ANDES. 1.8) A professora Jacqueline de 54

Souza Gomes informou que terminou um Pós-Doutorado em 2023 na Universidade de 55

Salamanca, na área de Direitos Humanos e uma Especialização na área de Educação Especial 56

Inclusiva. 1.9) O professor Sandro Tiago Figueira informou que aceitou formar chapa com o 57

professor Eduardo Quintana para a Eleição da Chefia do PCH, candidatando-se como Subchefe. 58

Ele informou que será uma forma de contribuir com o grupo e de retribuir o que ele tem vivido 59

no PCH e no INFES, uma vez que sua vinda para o Instituto somente foi possível após a 60

aprovação pelo Departamento. A professora Paula Habib parabenizou o professor Sandro Tiago 61

Figueira pela decisão e disse que está à disposição para ajudar no que for preciso. 2) Aprovação 62

de ata. Encaminhamento: aprovar a ata do PCH número cento e dezoito, referente à reunião 63

ordinária departamental, realizada no dia sete de fevereiro de 2024. O documento foi enviado 64

paraapreciação de todos no dia oito de fevereiro, por e-mail. Em votação: APROVADA. 3) 65

Licenças e Afastamentos. 3.1) Encaminhamento: aprovar o afastamento para pós-doutorado 66

do professor Diego Chabalgoity, para o período de 19 de agosto de 2024 a 18 de agosto de 67

2025, a ser realizado no Programa de Pós-Graduação em Cinema e Audiovisual da Universidade 68

Federal Fluminense, sob a supervisão da Professora Doutora Marina Tedesco, no intuito de 69

desenvolver o Projeto “Ficção Científica, Filosofia e Estética Marxista”. Em votação: 70

APROVADO. 3.2) Encaminhamento: aprovar o afastamento para Licença Capacitação do 71

professor Pablo de Vargas Guimarães, para o período de 10 de setembro de 2024 a 29 de 72

novembro de 2024, com a finalidade de desenvolver estágio de pesquisa, sob a supervisão da 73

Professora Doutora Catherine Grivet Bonzon, enquanto membro associado ao Laboratório de 74

Didática das Artes, da Música e do Movimento na Universidade de Genebra (UNIGE) na Suíça. 75

Em votação: APROVADO. 4) Progressões. 4.1) Encaminhamento: aprovar a progressão 76

funcional da professora Paula Arantes Botelho Briglia Habib, de Adjunto C1 para Adjunto C2, 77

considerando a aprovação da progressão no parecer emitido pela banca de avaliação no 78

Ata da 119ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 06/03/2024                              Página 3/4

processo23069.150709/2024-41 e apresentado, durante a reunião, pelo professor Fabio Alves 79

Gomes de Oliveira. Em votação: APROVADA. 4.2) Encaminhamento: aprovar a progressão 80

funcional do professor Sandro Tiago da Silva Figueira, de Adjunto A1 para Adjunto A2, 81

considerando a aprovação da progressão no parecer emitido pela banca de avaliação no 82

processo 23069.189440/2023-11 e apresentado, durante a reunião, pela professora Cristiana 83

Callai de Souza. Em votação: APROVADA. 4.3) Encaminhamento: aprovar a progressão 84

funcional da professora Virginia Georg Schindhelm, de Adjunto C2 para Adjunto C3, 85

considerando a aprovação da progressão no parecer emitido pela banca de avaliação no 86

processo 23069.154866/2024-26 e apresentado, durante a reunião, pela professora Alexsandra 87

dos Santos Oliveira. Em votação: APROVADA. 4.4) Encaminhamento: aprovar a progressão 88

funcional da professora Michelle Lima Domingues, de Adjunto C3 para Adjunto C4, 89

considerando a aprovação da progressão no parecer emitido pela banca de avaliação no 90

processo 23069.150122/2024-32 e apresentado, durante a reunião, pelo professor Alen Batista 91

Henriques. Em votação: APROVADA. 5) Aprovação de RAD 2023. Encaminhamento: aprovar o 92

RAD 2023 do professor Román Eduardo Goldenzweig. Em votação: APROVADO. 6) Projetos e 93

Eventos. 6.1) Encaminhamento: aprovar o Projeto de Ensino “Ficção Científica e 94

Instrumentalização do Ensino de Temas Filosóficos”, coordenado pelo professor Diego 95

Chabalgoity. Projeto com Bolsa de Desenvolvimento Acadêmico – Edital nº30/2023 – Programa 96

Desenvolvimento Acadêmico (2024). Em votação: APROVADO. 6.2) Encaminhamento: aprovar 97

a continuidade do Projeto de Pesquisa “História da Educação Popular no Brasil”, coordenado 98

pelo professor Diego Chabalgoity. Em votação: APROVADO. 6.3) Encaminhamento: aprovar a 99

continuidade do projeto de Pesquisa “Paulo Freire, Ontologia do Oprimido e Filosofia da 100

Educação Popular”, coordenado pelo professor Diego Chabalgoity. Em votação: APROVADO. 101

6.4) Encaminhamento: aprovar o Projeto de Pesquisa “Ficção Científica, Filosofia e Estética 102

Marxista”, coordenado pelo professor Diego Chabalgoity. Em votação: APROVADO. 6.5) 103

Encaminhamento: aprovar o Projeto de Pesquisa “Tempoespaçode Encontro na Formação de 104

Professores: Diálogos e Reflexões com a Pesquisa (Auto)Biográfica”, coordenado pelo professor 105

Sandro Tiago da Silva Figueira. Em votação: APROVADO. 6.6) Encaminhamento: aprovar o 106

Projeto de Ensino “Modos de Resistir e Existir nas Escolas de EJA em Santo Antônio De Pádua: 107

Diálogos entre o Instituído eo Movente”, coordenado pelo professor Sandro Tiago da Silva 108

Figueira. Em votação: APROVADO. 6.7) Encaminhamento: aprovar a continuidade do Projeto 109

de Extensão“Ateliê Docente: ComposiçõeseMovimentos Formativos”, coordenado pelo 110

professor Sandro Tiago da Silva Figueira. Em votação: APROVADO. 6.8) Encaminhamento: 111

aprovar o Projeto de Extensão“Oficina do Saber: Reforço Escolar e Cidadania”, coordenado pelo 112

professor Júlio César Medeiros da Silva Pereira. Em votação: APROVADO. 6.9) 113

Encaminhamento: aprovar o Projeto de Desenvolvimento Acadêmico “Fotografia e Educação – 114

Olhares, aproximações, focos e cliques para o desenvolvimento de estratégias didáticas 115

utilizando imagens e recursos audiovisuais, coordenado pelo professor Román Eduardo 116

Goldenzweig. Em votação: APROVADO. 6.10) Encaminhamento: aprovar a renovação do 117

Projeto de Extensão de Fluxo Contínuo “Te Cliquei na UFF”, coordenado pelo professor Román 118

Eduardo Goldenzweig. Em votação: APROVADO. 6.11) Encaminhamento: aprovar a 119

continuidade do Projeto de Pesquisa “História das Mulheres e das Relações de Gênero na 120

Perspectiva do Ensino”, coordenado pela professora Paula Arantes Botelho Briglia Habib. Em 121

votação: APROVADO. 6.12) Encaminhamento: aprovar a continuidade do Projeto de Pesquisa 122

“Sindicatos Rurais e a Questão Agrária no Noroeste Fluminense”, coordenado pela professora 123

Ata da 119ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 06/03/2024                              Página 4/4

Paula Arantes Botelho Briglia Habib. Em votação: APROVADO. 6.13) Encaminhamento: aprovar 124

a continuidade do Projeto de Pesquisa “Cidadania e Questões Étnico-Raciais no Brasil 125

Republicano”, coordenado pela professora Paula Arantes Botelho Briglia Habib. Em votação: 126

APROVADO. 6.14) Encaminhamento: aprovar a continuidade do Projeto de Pesquisa “O Brasil 127

Republicano e a Construção da Cidadania”, coordenado pela professora Paula Arantes Botelho 128

Briglia Habib. Em votação: APROVADO. 6.15) Encaminhamento: aprovar a continuidade do 129

Projeto de Pesquisa “História da Genética e de Seus Impactos: Raça, Racismo e População no 130

Brasil”, coordenado pela professora Paula Arantes Botelho Briglia Habib e pelo professor 131

Robert Wegner, da Fiocruz. Em votação: APROVADO. 7) Assuntos Gerais. 7.1) Participação em 132

eventos externos. 7.1.1) Participação da professora Jacqueline de Souza Gomes ministrando a 133

palestra "Deficiência à Luz dos Direitos Humanos", em parceria com Profa. Dra. Cibele Carneiro, 134

na Oficina "Acessibilidade e Inclusão na UFF: Conceitos Gerais e Práticas Anticapacitistas", 135

realizada pela EGGP. 7.1.2) Participação da professora Jacqueline de Souza Gomes ministrando 136

a palestra "Inclusão, Direitos Humanos e Ensino Superior: Conversa Inicial sobre uma Pauta 137

Complexa", no Ciclo de Palestras "Inclusão no Ensino Superior", realizado pelo Instituto de 138

Educação Física da UFF. Eu, Giulliano Arruda Delgado, lavrei a presente ata, que será assinada 139

por mim e pela professora Paula Arantes Botelho Briglia Habib, chefe do Departamento de 140

Ciências Humanas. Santo Antônio de Pádua, seis de março de dois mil e vinte e quatro. 141

Paula Arantes Botelho Briglia Habib

Chefe de Departamento

Giulliano Arruda Delgado

Secretário

		2024-03-20T15:01:50-0300

		2024-03-20T15:08:19-0300